Secundo quantum ad inquisitionem rectam, subditur (v. 3) : *Pilatus autem interrogabat eum dicens : Tu es rex Judeorum?* Attendendum quod licet de tribus accusaretur, Pilatus non quæsit nisi de uno, quia sciebat quod alia erant falsa : nam cum sanctitas et bonitas Christi appareret per miracula et ejus famam, cum per verba ipsius evidens esset, quod non prohibebat Cæsari reddi tributa; solum de tertio dubitavit, et de eo quærit. Unde Glossa⁶ : « Pilatus potuit audire, quod de tributis dixerat : *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari* : et ideo hoc quasi mendacium apertum vilipendens, solum hoc, quod nesciebat, quæsit. » Et in hoc recte egit,

secundum illud² : « Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. » Sed quia nec ipse dignus erat veritatem audire tanquam incredulus, ideo subdit : *At ille respondens ait : Tu dicis*. Unde in Joanne^(a) ¹⁰ : « Ergo rex es tu? Respondit Jesus : Tu dicis; quia rex sum ego. » Sed ideo hoc non affirmat, quia Pilatus non erat idoneus ad hanc veritatem suspiciendam; propter quod dicitur¹¹ : « Ego in hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati : omnis qui est ex veritate, audit vocem meam. Dicit ei Pilatus : Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Judæos. » Ex quo apparet, quod veritatem non veraciter quæsit, quia cum quævisisset, responsionem non expectavit. Et ideo nec quid esset veritas, nec ipsam veritatem audire promeruit.

Tertio quantum ad excusationem istam, addit (v. 4) : *Ait autem Pilatus ad principes sacerdotum et turbas : Nihil invenio causæ in hoc homine*. Nam de duobus primis causam non inveniebat, quia non quærebat, nec quærendum judicaverat. De ultimo vero inveniebat quod Christus ei dixerat, sicut dicitur¹² : « Regnum meum non est de hoc mundo : » et ideo Pilatus nullam culpam inveniebat in eo dignam morte. Nec mirum, quia ipse de se dicit¹³ : « Venit princeps mundi hujus; et in me non habet quidquam. » Unde poterat dicere illud¹⁴ : « Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. » Ex quo apparet quod sicut boni iudicis est condemnare peccantes, sic est ejus excusare et defendere innocentes, secundum illud¹⁵ : « Insontem et justum non interficies, quia aversor (b) impium. »

Quarto, quantum ad accusationis aggravationem importunam, subdit (v. 5) : *At illi invalescebant dicentes : Commovet populum docens per universam Judæam, incipiens a Galilæa usque huc*. In quo aggra-

¹ Jerem., xxxi, 18. — ² Psal. cxx, 1. — ³ Sup., xx, 25. — ⁴ Psal. ii, 6. — ⁵ Matth., xvi, 13. — ⁶ Ibid., 20. — ⁷ Sup., xxi, 70. — ⁸ Bed., in Luc., lib. vi, c. xciii. — ⁹ Job, xxix, 16. — ¹⁰ Joan., xviii, 37. — ¹¹ Ibid., 37-